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1 Úvod
Cílem diplomové práce je vytvoření simulačních výpočtů pro vybrané exotické opce, vyskytující

se v energetickém sektoru.

Text práce je rozdělen do následujících částí. První kapitola je úvodem do tématiky, jsou

vysvětleny klasické opce, představeny exotické opce a jejich využití pro energetické komodity.

Druhá kapitola se soustředí na detailní popis vybraných exotických opcí, které se objevují na

burzách nebo OTC (over-the-counter) trhu. Třetí kapitola prozkoumává možnosti nástrojů pro

ocenění exotických opcí. Ve čtvrté kapitole jsou vytvořeny simulační výpočty pro vybrané opce

z druhé kapitoly. V rámci kapitoly jsou také provedeny kontrolní výpočty. Pátá kapitola hodnotí

předchozí text diplomové práce.

V textu se používá česká terminologie, ovšem pro některé termíny se používají nebo existují jen

anglické verze. Termíny vanilla opce, klasické opce a tradiční opce jsou považovány za

synonyma.

1.1 Opce

Opce (z anglického „option“, doslovný překlad „volba“) je jeden z finančních derivátů. Deriváty

jsou vázané k nějakému podkladovému aktivu (například měna, komodita, akcie nebo další

derivát), od kterého se odvíjí jejich cena a ke kterému poskytují nějakou funkci. Deriváty jsou

však samostatné kontrakty a jejich vlastnictví neznamená vlastnictví podkladového aktiva. Opce

dávají jejímu vlastníkovi možnost koupit nebo prodat podkladové aktivum za strike price

(realizační cena), která je v případě vanilla opcí předem domluvena, u exotických opcí může být

známá až v době expirace. Mezi ostatní deriváty patří future, forward, warrant a swap.

Opce se využívají ke snížení rizika, vycházejícího z nejistoty budoucích cen podkladových aktiv.

Opce pak mají funkci pojištění proti nepříznivým vývojům cen na trhu. Druhá možnost využití je

ke spekulování, kde spekulanti profitují ze správného odhadu budoucích cen podkladového

aktiva. Tato skupina je důležitá pro vytváření likvidity na trhu, která pomáhá ke správnému

oceňování opcí.

Opce se dají rozdělit do 2 skupin, vanilla a exotické. Vanilla opce jsou buď evropské nebo

americké. Pokud lze uplatnit opci jen v době její expirace, jedná se o opci evropskou. Když je ale

možnost využít opci kdykoli od doby vytvoření kontraktu do doby její expirace včetně, jedná se
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o americkou opci. Opce se dále liší v tom, jestli dávají možnost prodat (PUT) nebo koupit (CALL)

podkladové aktivum za předem domluvenou cenu. Vypisovatel opce se po jejím prodání ocitá

v short pozici, kupující v long pozici. Ceně, za kterou se opce prodá, se říká prémie.

Opce se může pohybovat ve 3 stavech, které se určují podle strike (cena, za kterou vlastník opce

může koupit nebo prodat podkladové aktivum; realizační cena) a ceny podkladového aktiva na

burze. Tyto 3 stavy jsou v penězích (ITM), mimo peníze (OTM) nebo na penězích (ATM). Opce

mimo peníze v době expirace je bezcenná. Bližší vysvětlení těchto pojmů je na obrázcích 1 a 2.

Na obrázcích jsou long pozice pro CALL i PUT, short pozice se vytvoří zrcadlením podle

vodorovné osy.

Obrázek 1: Long CALL

Obrázek 2: Long PUT
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Hodnotu opce na obrázku lze popsat následujícími rovnicemi:

𝐻𝑜𝑑𝑛𝑜𝑡𝑎 (𝐿𝑜𝑛𝑔 𝐶𝐴𝐿𝐿) = 𝑚𝑎𝑥(𝑠𝑝𝑜𝑡𝑜𝑣á 𝑐𝑒𝑛𝑎 – 𝑠𝑡𝑟𝑖𝑘𝑒, 0) – 𝑝𝑟é𝑚𝑖𝑒

𝐻𝑜𝑑𝑛𝑜𝑡𝑎 (𝐿𝑜𝑛𝑔 𝑃𝑈𝑇) = 𝑚𝑎𝑥(𝑠𝑡𝑟𝑖𝑘𝑒 – 𝑠𝑝𝑜𝑡𝑜𝑣á 𝑐𝑒𝑛𝑎, 0) − 𝑝𝑟é𝑚𝑖𝑒

Všechny exotické opce vycházejí z vanilla opcí a jsou rozšířené o různé specifické vlastnosti.

Opce jsou určeny několika parametry, které si exotické opce upravují:

• Cenou podkladového aktiva

• Dobou života opce

• Možností dob uplatnění opce

• Počtu podkladových aktiv, na kterých opce závisí

• Strike price

• Místem

• Způsobem určení hodnoty strike price

• Objemem podkladového aktiva

• Kvalitou podkladového aktiva

• Výplatou (konstantní/závislá na hodnotě)

• Podmínkami platnosti aukce (žádné, ceny podkladového aktiva, hodnota něčeho úplně

jiného)

Cena opce je ovlivněna hodnotami těchto parametrů.

Exotické opce se na burzách vyskytují společně s vanilla opcemi a futures kontrakty. Kontrakty

na exotické opce se také tvoří mezi obchodujícími stranami na over-the-counter (OTC) trhu.

Výhoda OTC kontraktů je, že si obě obchodující strany nastaví opci podle vlastních představ a

nejsou omezeny výběrem mezi standardizovanými produkty, vyskytujícími se na burzách.

Některé exotické opce jsou tak specifické, že je jich malé množství a objevují se jen na OTC, což

ztěžuje jejich ocenění, protože informace o OTC kontraktech nemusí být k dispozici. Dalším

problémem je jejich větší složitost oproti vanilla opcím.

Existuje mnoho druhů exotických opcí, v této práci jsou podrobněji uvedeny ty, které se používají

nejvíce ve spojení s energetikou.
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Pro získání seznamu druhů opcí lze využít funkci FinancialDerivative z Wolfram Mathematica,

která počítá hodnoty opčních kontraktů. Vlastní seznam kontraktů, které Mathematica dokáže

počítat, se získá použitím příkazu ve tvaru FinancialDerivative[]. Kontrakty jsou ve většině

případů specifikovány listem, který obsahuje 3 položky. První je název dané opce. Druhý je

způsob jejího uplatnění, buď během celé doby jejího života (americké), nebo jen v čase expirace

(evropské). Poslední položkou je odlišení, jestli jde o call nebo put. U některých opcí nemusí

dávat některé položky smysl nebo jsou nadbytečné a pak se neuvádí (například pro vanilla opce

je i alternativní položka bez označení „vanilla“). K prohlédnutí seznamu není nutné mít licenci

k Mathematice, všechny potřebné informace jsou dostupné v oficiální dokumentaci. [1]

Názvy různých typů exotických opcí [1], [2]:

• Asijské / Average

• Basket

• Bariérové

o Double-barrier

• Binární / Payout / Digital

o One-touch

o No-touch

• Bermudské

• Chooser

• Compound

• Extendible

• Lookback

• Opce na future

• Perpetual vanilla

• Perpetual lookback

o Russian

• Power

• Rainbow

• Mountain Range

o Altiplano

o Annapurna

o Atlas

o Everest

o Himalaya

• Range

• Shout

• Spread

• Swing / Take or Pay

• Quantity Adjusting / Quanto (pro

stanovení kurzu)

• Quanto (energetika)

1.2 Parametry ovlivňující cenu opce

Cenu opce ovlivňují 2 faktory. První je vnitřní hodnota (intrinsic value), která je rozdílem mezi

současnou cenou podkladového aktiva a realizační cenou (strike). Nemůže nabývat záporných

hodnot, pokud je rozdíl záporný, použije se hodnota 0. Druhý parametr je časová hodnota (time

value), která je rozdílem mezi cenou opce a vnitřní hodnotou. S uplývajícím časem se snižuje, až

v čase expirace opce nabývá nulové hodnoty, protože strike a cena podkladového jsou známé.

Vnitřní a časová hodnota je dále vyobrazena na obrázku 3. Na obrázku je také naznačena snižující

se časová hodnota, když se blíží čas expirace opce (okamžik expirace je označen t0). Během života
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opce je nejvyšší časová hodnota vždy, když je opce na penězích (ATM), protože je velká šance,

že se opce dostane do peněz (ITM). Směrem do peněz nebo mimo peníze se časová hodnota

snižuje. Když je opce hodně OTM, je malá šance, že se dostane do peněz a bude tedy při expiraci

bezcenná. Na druhou stranu, když je opce hluboko v penězích, vnitřní hodnota je velká a stejně

tak i cena samotné opce. Je potřeba více financí na její pořízení a také se snižuje pravděpodobnost,


[…]


21. U kontraktu, který expiruje v květnu, se jeho cena snižuje mnohem rychleji oproti kontraktu,

který vyprší následující měsíc. Výsledkem je vyšší cena PUT calendar spread opce, protože rozdíl

cen prvního a druhého kontraktu je výrazně záporný. Použité modely v této diplomové práci

neberou zvýšení volatility s blížícím se datem expirace v úvahu, jejich cena je tedy menší než

cena na burze. Kontrolní výpočet podle vzorce také neuvažuje změnu volatility, hodnota $0,26 je

ještě menší, než výsledek simulačního výpočtu.

46

Obrázek 21 Futures kontrakty na ropu (květen až srpen)

V diplomové práci se pro určení modelů využívala data s historickými cenami daného

podkladového aktiva. Ve většině případů byly parametry modelů získány na základě všech

dostupných dat. Parametry by jistě mohly mít i jiné hodnoty v závislosti na odlišném rozhodnutí

o postupu pro jejich určení. Jako příklad může být parametr průměrné hodnoty při oceňování opce

pomocí mean reverting modelu. Očekávaná hodnota byla určena podle posledních 5 dostupných

cen futures kontraktu, které svou malou změnou oproti následující ceně indikovaly ustálení

hodnot po náhlém snížení ceny. Další možností by bylo ponechat výslednou hodnotu průměru,

získanou z regresní analýzy. Možnou alternativou by mohlo být i využití znalostí osob, které mají

dlouhodobou zkušenost s obchodováním dané komodity a mají tedy představu a odhad, jak se

cena bude vyvíjet v budoucnosti. Doporučení očekávané ustálené průměrné hodnoty

podkladového aktiva by pro tento parametr odstranilo potřebu využití historických hodnot.

Při simulačních výpočtech bylo pro počet simulací používáno číslo 10 000. V tabulce 25 je

porovnání s jinými hodnotami. S přibývajícím počtem simulací se snižuje standardní chyba, na

druhou stranu se ale prodlužuje doba simulace. Časy jsou pouze orientační, liší se při každém

měření a závisí také na počítači, který je pro provedení simulačního výpočtu použit. Porovnáním

standardních chyb obou výpočtů asijské opce je zřejmá nižší standardní chyba u mean reverting

modelu, způsobená nižší volatilitou simulovaných průběhů cen podkladového aktiva. Výrazně

delší doba u calendar spread opce je způsobena simulováním cen 2 podkladových aktiv najednou.

Ceny na Yahoo Finance i na stránkách CME Group jsou uváděny v přesnostech na centy. Ideální

počet simulací by byl, pokud by krajní hodnoty konfidenčního intervalu, vypočteného ze
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standardní chyby, nezměnily hodnotu opce s přesností na dvě desetinná čísla (centy). Počet

simulací by musel být velmi vysoký, výpočet by zabral hodně času. Pro porovnání cen opcí

z různých zdrojů je 10 000 simulací dostačující. Intervaly spolehlivosti jsou pro pozorované ceny

dostatečně malé, aby se v nich nevyskytovaly ceny z ostatních výpočtů. Pokud by k tomu došlo,

nebylo by možné rozeznat, který z výsledků je menší nebo větší a bylo by nutné provést nový

simulační výpočet s vyšším počtem simulací. Nový výsledek by měl mít interval spolehlivosti,

do kterého by cena z jiného zdroje už nepatřila.

VÝPOČET
SIMULACE

[POČET]
CENA [$]

STANDARDNÍ

CHYBA [$]
ČAS [s]

ASIJSKÁ

OPCE (GBM)

10 24,80 3,656 0,166

100 24,69 1,087 0,190

1 000 23,72 0,331 1,893

10 000 23,88 0,103 17,594

50 000 23,73 0,046 87,590

CALENDAR

SPREAD

OPCE

(GBM)

10 0,47 0,271 0,216

100 0,54 0,107 0,545

1 000 0,57 0,034 4,976

10 000 0,60 0,011 50,979

50 000 0,60 0,005 242,679

ASIJSKÁ

OPCE (MEAN

REVERTING)

10 16,30 0,820 0,020

100 16,14 0,279 0,234

1 000 16,04 0,092 2,032

10 000 16,09 0,030 19,224

50 000 16,07 0,013 96,038

Tabulka 25 Různý počet simulací

Vytvořené funkce simulací lze použít i pro jiné asijské a spread opční kontrakty, nejsou omezeny

pouze na výpočty provedené v diplomové práci. Opce mohou být PUT i CALL, asijské opce

mohou mít fixní nebo floating (vypočtený jako průměr hodnot podkladového aktiva) strike.

Podrobnější popis je ve zdrojovém kódu.
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8 Pojmy
Strike price – realizační cena; cena, za kterou vlastník opce může koupit nebo prodat podkladové

aktivum

Spot – současná cena

Short pozice – nachází se v ní ta strana, která opci prodá

Long pozice – nachází se v ní ta strana, která opci kupuje

CALL – typ opce, kupující má právo koupit za strike cenu

PUT – typ opce, kupující má právo prodat za strike cenu

OTC – over-the-counter

ITM – in the money, opce je v penězích

OTM – out of the money, opce je mimo peníze

ATM – at the money, opce je na penězích

NYMEX – New York Mercantile Exchange

Galon – jednota objemu, v USA se pro kapaliny používá 1 galon ~ 3,8 litrů

Barel – jednotka objemu, 1 barel ropy ~ 160 litrů

MMBtu – milión britských tepelných jednotek

GBM – Geometric Brownian Motion

OLS – Ordinary least squares
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10 Přílohy
Přílohy jsou dostupné k nahlédnutí na https://github.com/sedlakp/exotic-options-simulations

spolu s ostatními soubory, použitými při tvorbě této diplomové práce. Soubory v odkazu jsou také

přiloženy k diplomové práci jako .zip soubor, doporučuji ale využití odkazu.