1/2

POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Simulační výpočty exotických opcí
Jméno autora: Bc. Petr Sedlák
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Ekonomiky, manažerství a humanitních věd
Vedoucí práce: prof. Ing. Oldřich Starý, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: FEL ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Nutná znalost exotických opcí, simulačních metod, statistiky, matematiky a programování.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Všechny body zadání byly splněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Jsem velmi spokojen s přístupem studenta. Na pravidelné konzultace přicházel vždy připraven, mimo vlastní setkání jsme
celou řadu problémů probírali e-maily. Přicházel s vlastními nápady. Studoval doporučenou literaturu a samostatně si
vyhledával relevantní zdroje.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce po odborné stránce obstojí i velmi přísnému hodnocení. Autor navrhl vlastní úpravy simulačních modelů tak, aby
výsledné výstupy reflektovaly reálná data. Dokázal velmi dobře analyzovat rozdíly mezi simulovanými hodnotami a
reálnými hodnotami. Jím navržený simulační model umí zpracovat rozdílné typy exotických opcí, v práci model ověřoval na
dvou typech z důvodu dostupnosti dat. Bohatě využíval podkladů z literatury a odborných článků.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce má slušnou typografickou úroveň. Bohužel jsem se domníval, že úvodní obrázky, kreslené rukou, budou v závěrečné
podobě nahrazeny standardní formou, ale takto alespoň oživují a odlišují tuto práci od ostatních. Jazyková úroveň je
dobrá, osobně bych ještě více omezil používání (sice ustálených, ale pro normálního čtenáře exotických) anglických výrazů.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student aktivně pracoval s literaturou a reálnými daty. Všechny převzaté části jsou v práci řádně označeny a
citovány, citace jsou úplné a v souladu se zvyklostmi a normami. Charakter tématu vedl k tomu, že bylo nutné
využít velkou řadu on-line zdrojů.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Výsledný simulační model je použitelný pro výpočty cen exotických opcí, umožňuje i celou škálu změn okrajových
podmínek. Napsaný program je srozumitelně komentovaný a lze tak na něj navázat i v dalších pracích. Teoretické postupy i
návrhy na úpravy modelů jsou zajímavé. Doporučuji výsledky práce publikovat a předložit odborné veřejnosti k diskuzi.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Práce vyžaduje komplexní znalosti z různých oborů, které nebyly všechny součástí standardních předmětů ve
studiu. Autor dobře navázal na získané znalosti studiem odborné literatury, on-line článků a článků v časopisech.
Výsledkem je kvalitní simulační model a kód, na který lze dále navazovat. Předpokládám využití výsledků ve
výzkumných aktivitách pracoviště, zejména v oblasti obchodování s elektřinou a jištění proti riziku.

V rámci obhajoby práce bych uvítal diskuzi nad následující otázkou:

Lze do autorem navržených a realizovaných simulačních modelů jakýmkoliv způsobem zahrnout skokové změny
okrajových podmínek? (Příkladem je v práci zmiňovaný vliv aktuální situace kolem Covid 19.)

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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